滁州市全民科学素质工作领导小组文件

滁全科素〔2017〕1号

关于印发《2017年滁州市全国科普日活动方案》的
通  知
各县（市、区）纲要办，市直各有关单位，相关高校科协：

    现将《2017年滁州市全国科普日活动方案》印发给你们。请根据重点活动安排做好相关工作，同时组织好本地区、本部门科普日宣传活动，并于2017年10月18日前报送科普日工作总结和相关图片、影像资料。届时将对优秀组织单位和特色活动优秀单位进行评选通报。

联系人：林   玲

电  话：3041150
邮  箱：1955687183@qq.com

附  件：2017年滁州市全国科普日活动方案

滁州市全民科学素质工作领导小组

2017年9月6日

附件：

2017年滁州市全国科普日活动方案

一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会及习近平总书记在全国“科技三会”上的重要讲话精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，推动“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念深入人心，大力宣传科学技术在推动人类社会发展中的作用，破除愚昧思想，提升公众对科技创新成果的认知度，营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的浓厚氛围，普及科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神，促进全民科学素质的不断提高。
二、活动主题：
“创新驱动发展，科学破除愚昧”
三、活动时间：
　　活动时间：2017年9月16日—22日。
四、重点活动内容：

（一）全国科普日启动仪式暨主场活动。
活动内容：9月16日上午9:30滁州市政府主要领导在苏宁广场致辞启动仪式，观摩现场。现场聚焦阻碍经济社会科学发展和日常生活常见的愚昧思想和行为，科普日通过滁州苏宁广场及县、市区启动仪式开启主题展览、现场体验，解疑释惑，凝聚民心，增强民族意识。使用聚焦+聚变+裂变的模式以线上+线下+分享推广循环，以达到促进全民科学素质跨越提升，厚植创新驱动发展的良好沃土目的。

　　活动时间：9月16日。
活动地点：滁州市苏宁广场及各县、市区。
（二）科普大篷车进校园
　　活动内容：深入全市部分中小学校开展以科普展览、科普讲座、互动体验等为主要内容的科普宣传活动。
　　活动时间：9月16-30日。
活动地点：全市部分中、小学。
（三）百名专家进乡村学堂讲科普。
活动内容：组织相关专家及科普志愿者，深入农村偏远学校开展医疗卫生、心理健康、防灾减灾、节能环保等方面科普讲座。
　　活动时间：9月16-30日。
活动地点：全市部分乡村中、小学。
（四）举办滁州市首届青少年机器人竞赛
活动时间：9月17日
活动地点：滁州学院风雨操场

活动内容：进一步弘扬科学精神，激发我市中小学生对科学研究的兴趣，推动青少年机器人竞赛活动的持续、平衡发展，全面提高青少年学生的创新思维、科学实践能力。按不同竞赛项目设置奖项，每项设有一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名。获奖选手将颁发本届机器人大赛的证书。FLL工程挑战赛及WER工程创新赛成绩优秀选手推荐参加《安徽省第十八届机器人竞赛活动》。
（五）科普惠农行动。
　　活动内容：围绕精准扶贫战略，组织农业专家，动员农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人围绕全国科普日主题，结合本地实际，深入农村开展农业新技术培训、新品种推广、新农村建设等相关科普活动。
　　活动时间：9月16-30日。
活动地点：全市部分乡镇。
（六）“科学盲or科学达人？”网络在线测试
活动内容：在智商、情商等概念基础上推出“科学商”概念，利用微信公众平台线上推出“科学商”测试，让公众测试自己在不同科普领域的知识水平，测试后显示击败多少人，并可以实时分享到微信朋友圈、微博等公众平台。拟定测试领域：公共安全、低碳环保、应急自救、科学素质、创新科普、防震减灾等，提升市民科学素质水平。
　　活动时间：9月16-30日。
活动平台：“滁州市科学技术协会”微信公众号。
（七）“领取你的科学护照”——线上结合线下宣传
活动内容：在微信公众平台上设计签到功能，签到即可领取现场科学护照一本，公众在游览过程中，各主场根据自己的主题在相应区域设计微信扫码答题活动，公众“扫一扫”二维码就可以找到该主题对应的题目，微信上答完题目即可在科学护照上盖上该主场的邮戳，同时答对指定个数的题目还可以抢红包。从而让线上活动与线下活动更好地交叉融合在一起，增强公众的体验感与满足感。

活动时间：9月16日
活动平台：“滁州市科学技术协会”微信公众号。

（八） “小手牵大手”幸福科普游
活动内容：通过科普微信公众平台，号召以家庭为单位，以“小手牵大手”形式，让父母带上自己的孩子一同参加2017年滁州全国科普日活动。来参观的家庭可以随手用手机拍下与孩子一起“玩科普”的照片，还可以写出自己的参观感言或科普体验的感受，并发送到科普微信公众平台。此外，公众参与活动的家庭照片还可以被保存，运用到后期科普宣传活动中，以充分调动公众的积极性，在家庭中营造爱科学、学科学的良好氛围。
活动时间：9月16日
活动平台：“滁州市科学技术协会”微信公众号。

（九）送科普进社区
活动内容：举办心理咨询、卫生义诊、青少年科技教育等科普讲座，开展科普展览，向市民提供科普咨询和服务，散发科普宣传资料。组织有关科普志愿者，深入社区，宣传科技知识，进行科技咨询。宣传科学生活观念，普及科学生活知识，引导社区居民增强科学意识和鉴别能力、破除愚昧思想和落后习俗，建立科学文明的生活理念和生活方式，提高社区居民的生活质量，使科学思想在社区广泛传播，科学精神在群众心中深深扎根，形成爱科学、学科学、讲科学、用科学的社会风尚。
活动时间：9月16-30日。
活动地点：全市部分社区。

（十）“虚拟现实——梦想与创新故事” VR科普巡展活动

活动内容：利用电脑模拟产生空间的虚拟世界，提供群众关于视觉、听觉、触觉等感官的模拟，向社会宣传科普知识，展现科技手段，号召广大群众参观。满足不同参观者体验需求，漫步科技世界。
活动时间：2017年9月16-22日

活动地点：全市部分县、市区

   （十一）青少年科普嘉年华
　　活动内容：以科技馆、科普教育基地等单位为依托，以科普展览、科普表演、科普讲座、科普体验为主要内容，组织青少年，开展科普游园活动。
　　活动时间：9月16日-22日。
活动地点：来安县科技馆，滁州市科技馆，定远县青少年活动中心小型科技馆、定远二中中型科技馆，全椒县青少年活动中心，天长市科普活动室。

   （十二）大众传媒科普传播系列活动

活动内容：结合“科普中国•百城千校万村行动”,积极利用“科普中国”优质资源，通过区广播电视、报刊、网络、手机客户端等媒介开展科普专题活动。充分利用报刊、杂志开展图文并茂的科普宣传。制播优秀科普公益广告等，通过广播电视、新媒体、城区广场电子屏等平台向公众推介宣传，加大移动终端科普传播力度。抓好科普中国V视快递、科普中国乡村e站、社区e站、校园e站在农村、社区、学校的落地应用，全面展示近年来科普信息化建设成果。

开设《科普视频点播机》网络栏目，汇聚“科普中国”优质资源，提供给科普爱好者在线播放和转载，将科普知识传播覆盖到pc和手机等网络终端。

运用《科普大篷车》和《热点面对面》等栏目，播放“科普中国”的优质视频资源，扩大科普宣传的影响面。
活动时间：9月16日-22日
活动地点：全市部分县、市区
五、有关要求
各县、市区科协，9月16日-22日全国科普日活动期间需做好各地各项活动，有序执行，确保安全，集中开展《科普法》宣传，并留存照片。

9月16日9点滁州市苏宁广场启动仪式各地科协系统可组织相关人员到场观摩。

（一）加强领导，周密部署。各地“纲要办”要积极争取当地党委、政府对全国科普日活动的领导和支持，主动邀请当地党政领导与公众一起参与全国科普日的相关活动。要根据有关要求认真谋划，制定全国科普日工作方案及计划，认真组织实施全国科普日活动。
（二）加强宣传，营造氛围。组织各类媒体记者针对重点内容开展采风活动，加强深度报道。充分发挥广播、电视、报刊、互联网等媒体作用，加大对全国科普日活动的宣传力度，让更多公众了解并参与全国科普日活动，扩大活动的受益面和影响力。
（三）注重实效，认真总结。2017年全国科普日活动结束后，市全民科学素质工作领导小组办公室将根据各地报送的总结材料，对各地各有关单位组织开展的全国科普日活动情况进行工作考核。对活动组织工作扎实、成绩突出的单位授予“2017年全国科普日活动优秀组织单位”，对所举办活动特色鲜明、实效显著的单位授予“2017年全国科普日特色活动优秀单位”。
六、任务分解
以下各单位通知本单位1名负责人于9月16日当日在苏宁广场参加科普日主场启动仪式。9:30开始，请9:00到达地点。（其中教体局、滁州学院、市科协需通知负责人参加9月16日9点30苏宁广场科普日启动仪式、9月17日9点滁州学院风雨操场首届机器人大赛两场启动仪式。）
（一）市科协
1、负责苏宁广场活动主场启动仪式招标、协调、场地安排、人员组织、市领导邀请，以及本部门科普宣传。

2、各（县、市区）负责本地区全国科普日相关活动的组织、实施。
（二）市委宣传部
1、安排好广播电视台、报社、滁州新闻网等媒体参与9月16日苏宁广场启动仪式及9月17日滁州学院风雨操场（丰乐大道1528号滁州学院校区进入）首届机器人竞赛的现场采访和报道，活动结束后将相关影像资料汇总。
2、邀请滁州市各大网站、论坛、官方微信、微博等自媒体主编或相关人员参与9月16日9点（苏宁广场）、9月17日9点（滁州学院风雨操场）科普日系列活动。通过媒体工作者亲身体验，从自己的视角向广大市民宣传科普日活动。

增强全社会的科普意识。
（三）市农委
9月16-22日全国科普日期间，切合“创新驱动发展，科学破除愚昧”主题，面向农村开展技术培训，普及科技知识，调动广大农民使用和推广农业新技术、新品种的积极性。开展送科技下乡活动。
（四）市卫计委
9月16-22日全国科普日期间，切合“创新驱动发展，科学破除愚昧”主题，开展医疗卫生进社区、进农村的卫生科普知识及疾病防治宣传教育，增加人民群众卫生保健方面的科学常识，促进卫生科普事业的发展。
做好优生优育科普知识的宣传；组织开展各级计生部门的科普活动，杜绝迷信思想。

（五）市妇联
9月16-22日全国科普日期间，切合“创新驱动发展，科学破除愚昧”主题，结合妇女对科技、文化需求，开展与日常生产、生活密切的科技知识宣传，有效提高妇女科学文化素质和家庭生活质量。

（六）市教体局
组织在校师生参加9月16日苏宁广场主场启动仪式和观摩体验现场活动（100名中、小学生），8点30准时到位。

（七）在滁高校
组织共200名在校师生参加9月16日苏宁广场主场启动仪式和观摩体验现场活动，8点30准时到位。

滁州学院学生50人，另外组织现场志愿者50人（志愿者9月15日培训，时间、地点另行通知）；

滁州职业技术学院学生50人；
滁州城市职业学院学生50人。
（八）市城市管理行政执法局
对方案上涉及的场地内容给予支持保障，准许活动日期间布展及宣传相关科普内容，做好9月16日当日苏宁广场周边的市容保障。
（九）市科技馆
9月16-22日全国科普日期间，切合“创新驱动发展，科学破除愚昧”主题，做好VR巡展工作,以市科技馆为依托，组织学校学生参观，做好安全工作。
注：工作任务分解排名不分先后

七、其他事项

根据上级通知要求，请科协各单位在科普日活动中体现以下两个方面的内容：

1、根据中国科协科普部领导及省科协科普信息化建设工作要求，组织开展“科普中国”、“科普安徽”APP、微信扫码等推广活动。

2、为认真落实省委、省政府《关于扎实推进绿色发展着力打造生态文明建设安徽样板实施方案》中科协所承担的任务，在科普日活动中开展生态文明科学知识普及活动。